Da tutto questo, però, non si desume alcuna somiglianza o affinità particolare tra la differenza e la relazione, somiglianza o affinità che non vengono comunque mai dichiarate espressamente da Scoto. Riteniamo però che a partire da due considerazioni puntuali tale somiglianza possa essere ragionevolmente inferita: per prima cosa dal fatto che i predicabili sono da considerarsi degli

---

<sup>44</sup> «[...] praedicari dividitur 'in quid' et 'in quale' tamquam per se differentias, quia isti sunt primi modi praedicandi. Praedicari in quid est praedicari essentiam subiecti per modum essentiae, id est, per modo subsistentis, non dominantis. Sed hoc contingit dupliciter. Vel quod praedicet totam essentiam subiecti, et sic est species. [...]. Si partem essentiae, sic est genus. [...].» *In Isagoge*, q. 12, n. 15, pp. 57-58.

<sup>45</sup> «Praedicari in quale est praedicari per modum dominantis, quod contingit dupliciter. Vel quod aliquid praedicet essentiam subiecti per modum dominantis, et tunc praedicatur 'in quale substantiale' et sic est differentia. [...]. Vel quod praedicet accidens per modum dominantis, et tunc praedicatur 'in quale accidentale'. Vel igitur praedicat accidens convertibile, egrediens a principiis subiecti, et sic est proprium. Vel accidens commune, et sic est ultimum universal. [...].» *Ivi*, q. 12, n. 16, pp. 58-59.

*accidentia*<sup>46</sup>; in seconda istanza dal fatto che la loro funzione principale, ossia quella di attuare una predicazione, corrisponda effettivamente al porre una relazione tra un soggetto e un predicato<sup>47</sup>. Ciò non è tuttavia ancora sufficiente a spiegare se e come la differenza possa costituire a sua volta un genere, sicché sarà necessario continuare a ragionare sulla distinzione tra predicato logico-grammaticale e *modus praedicandi* di un termine. Dato infatti un termine come *rationalis*, esso risulta di per sé grammaticalmente o logicamente neutro: in quanto termine potrà occorrere tanto come soggetto che come predicato in una determinata proposizione. Nel momento in cui verrà predicato di qualcosa, però, sarà il *modus praedicandi* dell'istanza predicativa a determinare di quale dei cinque predicabile si tratti, ossia se *rationalis*, in quell'istanza, funga da genere, specie, differenza o altro. Tutto ciò si ricava da quanto scrive Scoto opponendosi ad un argomento il cui contenuto, ai fini del discorso in essere, risulta irrilevante, a differenza della risposta, che dichiara apertamente la possibilità per la differenza di fungere da genere: